
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 370/2017 de 24 de abril de 2017  

   

TERÇA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023 ATOS MUNICIPAIS VOL. 07, Nº 1478 – PÁGINAS: 17 
 

  DIÁRIO OFICIAL 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 1 de 17 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 

❖ APRESENTAÇÃO 

O Diário Oficial é o mecanismo utilizado pela Administração Pública para a divulgação dos atos oficiais em todas as 

esferas governamentais, com o objetivo de cumprir com o princípio da Publicidade e a lei da Transparência, garantindo 

a população e demais colaboradores as informações completas sobre as ações dos Poderes Municipais. 

 

 

❖ PERIODICIDADE 

De segunda à sexta-feira, com exceção de sábados, domingos e feriados (em casos de publicações excepcionais, os 

sábados, domingos e feriados são considerados para publicações) 

 

 

❖ ACERVO 

As publicações estão disponibilizadas no link: 

http://www.transparenciadministrativa.com.br/diario/diariov2.xhtml?token=f6788653749737c7e799d520da45a702b4ff

9633 

 

 

❖ ENDEREÇO COMPLETO 

Praça Presidente Médice, nº 503 – Centro, Passagem Franca/MA 

CEP: 65.680-000 

Telefone: (98) 98849-0640 

Email: gabinete@passagemfranca.ma.gov.br 

Site: https://www.passagemfranca.ma.gov.br/portal/index.php 

Horário de funcionamento: de segunda à sexta-feira, das 08h00 às 12h00 

 

 

❖ RESPONSÁVEL 

Prefeitura Municipal de Passagem Franca – MA 

  

http://www.transparenciadministrativa.com.br/diario/diariov2.xhtml?token=f6788653749737c7e799d520da45a702b4ff9633
http://www.transparenciadministrativa.com.br/diario/diariov2.xhtml?token=f6788653749737c7e799d520da45a702b4ff9633
mailto:gabinete@passagemfranca.ma.gov.br
https://www.passagemfranca.ma.gov.br/portal/index.php


TERÇA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023 ATOS MUNICIPAIS VOL. 07, Nº 1478 – PÁGINAS: 17 
 

  DIÁRIO OFICIAL 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 2 de 17 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 

 

SUMÁRIO 
 
DECRETO Nº. 13 DE 11 DE ABRIL DE 2023 .................................................................................................................................... 3 

PORTARIA Nº 09/2023 ...................................................................................................................................................................... 3 

PORTARIA Nº 10/2023 ...................................................................................................................................................................... 3 

TERMO DE ADESÃO ......................................................................................................................................................................... 3 

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 1 ...................................................................................................................................................... 9 

 

(clique para ir ao item selecionado) 
 

 
 

 

  



TERÇA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023 ATOS MUNICIPAIS VOL. 07, Nº 1478 – PÁGINAS: 17 
 

  DIÁRIO OFICIAL 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 3 de 17 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

DECRETO Nº. 13 DE 11 DE ABRIL DE 2023 
 

Dispõem sobre a III Conferência de Segurança Alimentar e 

Nutricional e dá outras providências.   

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei 

Orgânica Municipal e a lei que cria o Sistema de Segurança Alimentar 

e Nutricional nº 245 DE 04 DE SETEMBRO DE 2009. 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º Fica convocada a III Conferência de Segurança Alimentar e 

Nutricional, a ser realizada no dia 14 de abril de 2023, tendo como tema 

central: “RECONSTRUINDO A POLÍTICA DE SEGURANÇA 

ALIMENTAR E NUTRICIONAL EM TEMPOS DE CRISE”. 

 

Parágrafo único. O COMSEA coordenará a Conferência Municipal de 

Segurança Alimentar e Nutricional, observando, no que se refere ao 

seu funcionamento, o disposto na Lei N°245 Municipal de SAN. 

 

Art. 2º - A Conferência Municipal desenvolverá seus trabalhos tendo 

como compromisso a efetivação do direito humano à alimentação 

adequada, previsto no art. 6º da Constituição Federal e o direito a 

soberania alimentar, por meio da implementação da política e do 

Sistema Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, nas esferas 

de governo e com a participação da sociedade. 

 

Art. 3º - As despesas com organização, mobilização do processo e a 

realização da Conferência, serão custeadas pelo Governo Municipal, 

através da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca – MA, 11 de Abril 

de 2023  

 

 

Marlon Saba de Torres 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 09/2023 
 

Dispõe sobre a concessão de licença maternidade aos servidores 

públicos no âmbito do Município de Passagem Franca - MA. 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 347 de 21 de setembro de 2015 

(Estatuto do Servidor) em seu Art. 83 que regulamenta as licenças aos 

servidores de carreira no Âmbito do Município de Passagem Franca. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- CONCEDER, licença maternidade, no período de 120 (cento e 

vinte) dias, a servidora Municipal Marta Cibelli Borges Pereira, 

Enfermeira, a iniciar em 27/12/2022.  

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroagidos à 27/12/2022. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

    Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, Estado do 

Maranhão, em 11 de abril de 2023.  

 

 

Marlon Saba de Torres 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 10/2023 
 

Dispõe sobre a concessão de licença para tratamento de saúde aos 

servidores públicos no âmbito do Município de Passagem Franca - MA. 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 347 de 21 de setembro de 2015 

(Estatuto do Servidor) em seu Art. 83 que regulamenta as licenças aos 

servidores de carreira no Âmbito do Município de Passagem Franca. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- CONCEDER, licença para tratamento de saúde, no período de 

180 (cento e oitenta) dias, tendo como limite temporal o prazo de dois 

anos a servidora Municipal Maria Reijane Oliveira da Silva, 

Professora, a iniciar em 22/02/2023.  

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroagidos à 22/03/2023. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

    Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, Estado do 

Maranhão, em 11 de abril de 2023.  

 

 

Marlon Saba de Torres 

Prefeito Municipal 

 

TERMO DE ADESÃO 
 

Termo de Adesão que entre si celebram o MUNICÍPIO DE PASSAGEM 

FRANCA-MA por intermédio da COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO, na qualidade de Órgão Gerenciador, e a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BENEDITINOS - PI, como Órgão não-participante, 

“carona”, para fins de adesão de Ata de Registro de Preços nº 

001/2023 decorrente do PREGAO ELETRÔNICO nº 003/2023-SRP. 

OBJETO DO PREGÃO: Formação de Registro de Preços para 

contratação de empresa especializada para futura e eventual 

prestação de serviços de manutenção e locação de impressoras em 

regime de comodato, com fornecimento de toner, para atender as 

necessidades do Município de Passagem Franca/MA. 

Por este termo de Adesão, a Prefeitura Municipal de Passagem 

Franca-MA, inscrita no CNPJ nº 10.438.570/0001-11, com sede na 

Praça Presidente M, 503, Centro – Passagem Franca-MA, neste ato 

representada pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

o Sr. ROMYLOS DE SOUSA COELHO, ADERENTE, como “CARONA” 

a Ata de Registro de Preços nº 001/2023 decorrente do PREGAO 

ELETRÔNICO nº 003/2023-SRP, registrada pela Comissão 

Permanente de Licitação, conforme abaixo:  

 

Empresa interessa na adesão: REALJET INFORMÁTICA COM. E 

SERV. LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 09.558.001/0001-20, situada 

na Rua Eliseu Martins, 2248, Centro, na cidade de Teresina – PI. 

 

RESPONSAVEL: OTAVIO AUGUSTO MARTINS MELO, CPF: 

840.561.853-87 e RG: 9499793-4 SEJUSP/MA. 

 

 

 



TERÇA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023 ATOS MUNICIPAIS VOL. 07, Nº 1478 – PÁGINAS: 17 
 

  DIÁRIO OFICIAL 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 4 de 17 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

TABELA COM 50% POR CENTO DO OBJETO 

 

LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS 

 

 PROPOSTA COMERCIAL  

ITEM TIPO EQUIPAMENTO 
FRANQUIA 

IMPRESSÕES 
QT 

VALOR 

UNITARIO 

VALOR TOTAL 

MENSAL 

VALOR TOTAL 

01 

Tipo: I - Multifuncional monocromático 

digital com tecnologia eletrofotográfica à 

seco (laser, LED ou equivalente)  

Marca: Ricoh – Modelo: Ricoh Sp3710sf 

6.000 30 R$ 22.500,00 R$ 45.000,00 R$ 270.000,00 

02 

Tipo: II - Multifuncional monocromático 

digital com tecnologia eletrofotográfica à 

seco (laser, LED ou equivalente) 

Marca: Ricoh – Modelo: Ricoh Sp3710sf 

5.000 25 R$ 17.500,00 R$ 35.000,00 R$ 210.000,00 

03 

Tipo: III - Multifuncional monocromático 

digital com tecnologia eletrofotográfica à 

seco (laser, LED ou equivalente) 

Marca: Ricoh – Modelo: Ricoh Sp3710sf 

4.000 20 R$ 13.000,00 R$ 26.000,00 R$ 156.000,00 

04 

Tipo: IV - Multifuncional Colorida Imprimir: 

- Tecnologia de impressão: Jato de tinta 

(Bulkim) 

Marca: Canon – Modelo: G4111 

1.000 10 R$ 2.500,00 R$ 5.000,00 R$ 30.000,00 

VALOR TOTAL LOTE R$ 666.000,00 (Seiscentos e sessenta e seis mil reais) 

 

 

SERVIÇOS 

 

Nº DESCRIÇÃO UN  QTD V. UNIT VALOR 

1 Serviço de limpeza e manutenção de impressora desk jet UN  25 R$       90,00   2.250,00 

2 
Serviço de limpeza e manutenção com recup. do mecanismo de  

impressora multifuncional e desk jet 
UN  35 

R$     100,00 
3.500,00 

3 
Serviço de manut. com recup. placa fonte de impressora laser porte 

pequena 
UN  30 

R$     100,00 
3.000,00 

4 
Serviço de limpeza e manutenção com troca de pasta térmica de 

copiadora 
UN  30 

R$     185,00 
5.550,00 

5 Serviço de reparo da placa lógica com resolda circuito nobreak 600/700 UN  25 
R$     120,00 

3.000,00 

6 Serviço de reparo da placa com resolda circuito lógico nobreak 1200/1400 UN  25 
R$     150,00 

3.750,00 

7 Serviço de reparo da placa com resolda circuito lógico nobreak 1800/2000 UN  25 
R$     150,00 

3.750,00 

8 Serviço de reparo da placa lógica estabilizador sol 1000/1500 UN  25 R$     120,00 3.000,00 

9 Serviço de reparo da placa lógica com resolda circuito monitor LCD UN  35 R$     180,00 6.300,00 

10 Serviço de manutenção com recuperação sistema em CPU UN  75 R$     150,00 11.250,00 

11 Serviço de manut. com limpeza física e recup. de sistema de notebook  UN  25 R$     165,00 4.125,00 

12 Serviço de limpeza e manutenção com resolda na placa Datashow UN  25 R$     205,00 5.125,00 

13 Serviço de limpeza e manutenção de copiadora ricoh UN  25 R$     450,00 11.250,00 

14 Troca de cilindro em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     180,00 4.500,00 

15 Troca do kit de manutenção em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     190,00 4.750,00 

16 Troca de engrenagem em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     150,00 3.750,00 

17 Troca de lamina de limpeza em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     190,00 4.750,00 

18 Troca do rolo de fusão em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     250,00 6.250,00 



TERÇA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023 ATOS MUNICIPAIS VOL. 07, Nº 1478 – PÁGINAS: 17 
 

  DIÁRIO OFICIAL 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 5 de 17 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

19 Troca do kit revelador em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     250,00 6.250,00 

20 Troca do kit de transferencia em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     190,00 4.750,00 

21 Troca de pelicula em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     210,00 5.250,00 

22 Troca de pick roler em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     175,00 4.375,00 

23 Troca de separador pad em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     125,00 3.125,00 

24 Troca de cabo flat em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     145,00 3.625,00 

25 Troca de painel de controle em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     139,00 3.475,00 

26 Troca de chip set em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     150,00 3.750,00 

27 Troca de chave seletora em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     150,00 3.750,00 

28 Recarga de tonner sem chip UN  30 R$     150,00 4.500,00 

29 Recarga de tonner com chip UN  40 R$     130,00 5.200,00 

30 Serviço de placa fonte em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     190,00 4.750,00 

31 
Serviço de mão de obra manutenção em impressora/fotocopiadora, exceto 

reposição de peças 
UN  25 

R$     190,00 
4.750,00 

32 Serviço de manutenção de nobreak UN  25 R$     190,00 4.750,00 

33 Serviço de manutenção de estabilizador UN  25 R$     185,00 4.625,00 

34 Troca Rolo pressor Impressora Samsung   4200 UN  45 R$       95,00 4.275,00 

35 Troca Rolo fusor Impressora Samsung  4200 UN  40 R$     135,00 5.400,00 

36 Troca Borracha de tração Impressora Samsung  4200 UN  60 R$       45,00 2.700,00 

37 Troca Kit borracha de tração da bandeja Impressora Samsung 4200 UN  60 R$       60,00 3.600,00 

38 Troca Engrenagem da fusão Impressora Samsung  4200 UN  40 R$       65,00 2.600,00 

39 Troca Engrenagem do drevi Impressor Samsung  4200 UN  40 R$       60,00 2.400,00 

40 Troca Engrenagem da tração evolut UN  40 R$       60,00 2.400,00 

41 Troca Cabo flat Impressora Samsung  4200 UN  25 R$       80,00 2.000,00 

42 Troca Rolo pressor Impressora Brother  5652 UN  25 R$     250,00 6.250,00 

43 Troca Rolo fusor Impressora Brother  5652 UN  15 R$     250,00 3.750,00 

44 Troca Película Impressora Brother 8157 UN  15 R$     255,00 3.825,00 

45 Troca Kit unidade fusora Impressora Brother  8157 UN  15 R$     750,00 11.250,00 

46 Troca Cilindro foto Impressora Brother  UN  30 R$     130,00 4.500,00 

47 Troca Engrenagem da fusão Impressora Brother  UN  30 R$     130,00 3.900,00 

48 Troca da Bateria pra Nobreak 12v (7ha)   UN  20 R$     150,00 3.000,00 

49 Troca da Bateria para Nobreak 12v (5ha) UN  25 R$     160,00 4.000,00 

50 Troca do Cabo de força para Nobreak UN  25 R$         8,00 200,00 

51 Troca da Tela de Notebook Led 15" CCE UN  15 R$     349,00 5.235,00 

52 Troca do Cabo flat Tela Notebook  14" UN  15 R$     119,00 1.785,00 

53 Troca da Bateria Notebook Dell 1525 UN  10 R$     100,00 1.000,00 

54 Troca da Lâmpada de Datashow Epson 2800 lumins UN  7 R$     750,00 5.250,00 

55 Troca do Cilindro e Lamina ricoh 1900 UN  7 R$     379,00 2.653,00 

56 Recarga Cartucho Jato de Tinta HP 664 Color UN  7 R$     115,00 805,00 

57 Recarga Cartucho Jato de Tinta HP 664 Preto UN  7 R$     110,00 770,00 

58 Recarga Tonner multifuncional BROTHER DCP-8152DN UN  25 R$     160,00 4.000,00 

59 Recarga Tonner multifuncional BROTHER DCP-7065DN UN  20 R$     160,00 3.200,00 

60 Recarga Tonner multifuncional SAMSUNG SCX- 3405W UN  20 R$     150,00 3.000,00 

61 Recarga Tonner multifuncional SAMSUNG SCX-4600 UN  20 R$     150,00 3.000,00 

62 Recarga Tonner multifuncional KYOCERA ECOSYS M-2040DN/L UN  20 R$     419,00 8.380,00 



TERÇA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023 ATOS MUNICIPAIS VOL. 07, Nº 1478 – PÁGINAS: 17 
 

  DIÁRIO OFICIAL 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 6 de 17 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

63 Recarga Tonner BroTherDCP 8080DN UN  20 R$     160,00 3.200,00 

64 Recarga Tonner BroTherDCP 1617 NW UN  20 R$     150,00 3.000,00 

65 Recarga Tonner BrotherDCP 8112 DN UN  20 R$     150,00 3.000,00 

66 Recarga Tonner BrotherDCP L25400W UN  20 R$     150,00 3.000,00 

67 Recarga Tonner Samsung SCX 4623F UN  20 R$     120,00 2.400,00 

68 Recarga Tonner Samsung SCX 3405 UN  15 R$     180,00 2.700,00 

69 Recarga Tonner HP 36A Cb436a PI 505 UN  112 R$     150,00 16.800,00 

70 Recarga Tonner HP 85A  CE285a UN  20 R$     100,00 200,00 

71 Recarga Tonner Kyocera KM 2810 UN  20 R$     200,00 4.000,00 

72 Recarga Cartucho Impressora  multifuncional SAMSUNG SL- M2070W  UN  15 R$     120,00 1.800,00 

73 
Recarga Tonner p/ Impressora Brother DCP 8085/8086/8070/8980/812 / 

8152/8157/8512/8912 
UN  40 

R$     120,00 
4.800,00 

74 
Recarga Tonner p/ Impressora SAMSUNG scx 

4200/4216/4521/1610/2010. 
UN  40 

R$     120,00 
4.800,00 

75 Recarga Tonner Refil HP Universal 1Kg UN  20 R$     170,00 6.800,00 

76 Recarga Tonner Refil Samsung scx UN  20 R$     170,00 3.400,00 

77 Recarga Tonner Refil Brother Universal 1Kg UN  40 R$     170,00 6.800,00 

78 Recarga Tonner Refil Kyocera 2035 UN  15 R$     180,00 2.700,00 

VALOR TOTAL LOTE SERVIÇO: R$ 329.103,00 (Trezentos e vinte e nove mil e cento e três reais). 

 

VALOR TOTAL R$ 995.103,00 (Novecentos e noventa e cinco mil e cento e três reais).  

 

Passagem Franca – MA, 10 de abril de 2023 

 

 

LUÍS HENRIQUE NASCIMENTO DA SILVA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

Sr. ROMYLOS DE SOUSA COELHO  

Secretário Municipal de Administração 

 

 

CONTROLE – LIBERAÇÃO 

  

Ref. PREGAO ELETRÔNICO Nº 003/2023 - SRP 

 

ORIGEM: PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA-MA. 

 

ADERENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITINOS -PI 

 

Para: ÓRGÃO GERENCIADOR DO SRP/PMPF-MA 

 

Srª. Secretaria. 

 

Em cumprimento a determinação interna, estamos encaminhando documento de controle acompanhado dos respectivos extratos, informando que 

o objeto requisitado vai liberado a favor das empresa: 

EMPRESA CLASSIFICAÇÃO 

Empresa interessa na adesão: REALJET INFORMÁTICA COM. E SERV. LTDA, inscrita no CNPJ sob o 

nº 09.558.001/0001-20, situada na Rua Eliseu Martins, 2248, Centro, na cidade de Teresina – PI. 

 

REPRESENTANTE LEGAL: OTAVIO AUGUSTO MARTINS MELO, CPF: 840.561.853-87 e RG: 

9499793-4 SEJUSP/MA. 

01 

 

 

TABELA COM 50% POR CENTO DO OBJETO 



TERÇA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023 ATOS MUNICIPAIS VOL. 07, Nº 1478 – PÁGINAS: 17 
 

  DIÁRIO OFICIAL 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 7 de 17 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 

LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS 

 

 PROPOSTA COMERCIAL  

ITEM TIPO EQUIPAMENTO 
FRANQUIA 

IMPRESSÕES 
QT 

VALOR 

UNITARIO 

VALOR TOTAL 

MENSAL 

VALOR TOTAL 

01 

Tipo: I - Multifuncional monocromático 

digital com tecnologia eletrofotográfica à 

seco (laser, LED ou equivalente)  

Marca: Ricoh – Modelo: Ricoh Sp3710sf 

6.000 30 R$ 22.500,00 R$ 45.000,00 R$ 270.000,00 

02 

Tipo: II - Multifuncional monocromático 

digital com tecnologia eletrofotográfica à 

seco (laser, LED ou equivalente) 

Marca: Ricoh – Modelo: Ricoh Sp3710sf 

5.000 25 R$ 17.500,00 R$ 35.000,00 R$ 210.000,00 

03 

Tipo: III - Multifuncional monocromático 

digital com tecnologia eletrofotográfica à 

seco (laser, LED ou equivalente) 

Marca: Ricoh – Modelo: Ricoh Sp3710sf 

4.000 20 R$ 13.000,00 R$ 26.000,00 R$ 156.000,00 

04 

Tipo: IV - Multifuncional Colorida Imprimir: 

- Tecnologia de impressão: Jato de tinta 

(Bulkim) 

Marca: Canon – Modelo: G4111 

1.000 10 R$ 2.500,00 R$ 5.000,00 R$ 30.000,00 

VALOR TOTAL LOTE R$ 666.000,00 (Seiscentos e sessenta e seis mil reais) 

 

SERVIÇOS 

 

Nº DESCRIÇÃO UN  QTD V. UNIT VALOR 

1 Serviço de limpeza e manutenção de impressora desk jet UN  25 R$       90,00   2.250,00 

2 
Serviço de limpeza e manutenção com recup. do mecanismo de  

impressora multifuncional e desk jet 
UN  35 

R$     100,00 
3.500,00 

3 
Serviço de manut. com recup. placa fonte de impressora laser porte 

pequena 
UN  30 

R$     100,00 
3.000,00 

4 
Serviço de limpeza e manutenção com troca de pasta térmica de 

copiadora 
UN  30 

R$     185,00 
5.550,00 

5 Serviço de reparo da placa lógica com resolda circuito nobreak 600/700 UN  25 
R$     120,00 

3.000,00 

6 Serviço de reparo da placa com resolda circuito lógico nobreak 1200/1400 UN  25 
R$     150,00 

3.750,00 

7 Serviço de reparo da placa com resolda circuito lógico nobreak 1800/2000 UN  25 
R$     150,00 

3.750,00 

8 Serviço de reparo da placa lógica estabilizador sol 1000/1500 UN  25 R$     120,00 3.000,00 

9 Serviço de reparo da placa lógica com resolda circuito monitor LCD UN  35 R$     180,00 6.300,00 

10 Serviço de manutenção com recuperação sistema em CPU UN  75 R$     150,00 11.250,00 

11 Serviço de manut. com limpeza física e recup. de sistema de notebook  UN  25 R$     165,00 4.125,00 

12 Serviço de limpeza e manutenção com resolda na placa Datashow UN  25 R$     205,00 5.125,00 

13 Serviço de limpeza e manutenção de copiadora ricoh UN  25 R$     450,00 11.250,00 

14 Troca de cilindro em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     180,00 4.500,00 

15 Troca do kit de manutenção em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     190,00 4.750,00 

16 Troca de engrenagem em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     150,00 3.750,00 

17 Troca de lamina de limpeza em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     190,00 4.750,00 

18 Troca do rolo de fusão em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     250,00 6.250,00 

19 Troca do kit revelador em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     250,00 6.250,00 



TERÇA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023 ATOS MUNICIPAIS VOL. 07, Nº 1478 – PÁGINAS: 17 
 

  DIÁRIO OFICIAL 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 8 de 17 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

20 Troca do kit de transferencia em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     190,00 4.750,00 

21 Troca de pelicula em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     210,00 5.250,00 

22 Troca de pick roler em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     175,00 4.375,00 

23 Troca de separador pad em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     125,00 3.125,00 

24 Troca de cabo flat em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     145,00 3.625,00 

25 Troca de painel de controle em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     139,00 3.475,00 

26 Troca de chip set em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     150,00 3.750,00 

27 Troca de chave seletora em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     150,00 3.750,00 

28 Recarga de tonner sem chip UN  30 R$     150,00 4.500,00 

29 Recarga de tonner com chip UN  40 R$     130,00 5.200,00 

30 Serviço de placa fonte em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     190,00 4.750,00 

31 
Serviço de mão de obra manutenção em impressora/fotocopiadora, exceto 

reposição de peças 
UN  25 

R$     190,00 
4.750,00 

32 Serviço de manutenção de nobreak UN  25 R$     190,00 4.750,00 

33 Serviço de manutenção de estabilizador UN  25 R$     185,00 4.625,00 

34 Troca Rolo pressor Impressora Samsung   4200 UN  45 R$       95,00 4.275,00 

35 Troca Rolo fusor Impressora Samsung  4200 UN  40 R$     135,00 5.400,00 

36 Troca Borracha de tração Impressora Samsung  4200 UN  60 R$       45,00 2.700,00 

37 Troca Kit borracha de tração da bandeja Impressora Samsung 4200 UN  60 R$       60,00 3.600,00 

38 Troca Engrenagem da fusão Impressora Samsung  4200 UN  40 R$       65,00 2.600,00 

39 Troca Engrenagem do drevi Impressor Samsung  4200 UN  40 R$       60,00 2.400,00 

40 Troca Engrenagem da tração evolut UN  40 R$       60,00 2.400,00 

41 Troca Cabo flat Impressora Samsung  4200 UN  25 R$       80,00 2.000,00 

42 Troca Rolo pressor Impressora Brother  5652 UN  25 R$     250,00 6.250,00 

43 Troca Rolo fusor Impressora Brother  5652 UN  15 R$     250,00 3.750,00 

44 Troca Película Impressora Brother 8157 UN  15 R$     255,00 3.825,00 

45 Troca Kit unidade fusora Impressora Brother  8157 UN  15 R$     750,00 11.250,00 

46 Troca Cilindro foto Impressora Brother  UN  30 R$     130,00 4.500,00 

47 Troca Engrenagem da fusão Impressora Brother  UN  30 R$     130,00 3.900,00 

48 Troca da Bateria pra Nobreak 12v (7ha)   UN  20 R$     150,00 3.000,00 

49 Troca da Bateria para Nobreak 12v (5ha) UN  25 R$     160,00 4.000,00 

50 Troca do Cabo de força para Nobreak UN  25 R$         8,00 200,00 

51 Troca da Tela de Notebook Led 15" CCE UN  15 R$     349,00 5.235,00 

52 Troca do Cabo flat Tela Notebook  14" UN  15 R$     119,00 1.785,00 

53 Troca da Bateria Notebook Dell 1525 UN  10 R$     100,00 1.000,00 

54 Troca da Lâmpada de Datashow Epson 2800 lumins UN  7 R$     750,00 5.250,00 

55 Troca do Cilindro e Lamina ricoh 1900 UN  7 R$     379,00 2.653,00 

56 Recarga Cartucho Jato de Tinta HP 664 Color UN  7 R$     115,00 805,00 

57 Recarga Cartucho Jato de Tinta HP 664 Preto UN  7 R$     110,00 770,00 

58 Recarga Tonner multifuncional BROTHER DCP-8152DN UN  25 R$     160,00 4.000,00 

59 Recarga Tonner multifuncional BROTHER DCP-7065DN UN  20 R$     160,00 3.200,00 

60 Recarga Tonner multifuncional SAMSUNG SCX- 3405W UN  20 R$     150,00 3.000,00 

61 Recarga Tonner multifuncional SAMSUNG SCX-4600 UN  20 R$     150,00 3.000,00 

62 Recarga Tonner multifuncional KYOCERA ECOSYS M-2040DN/L UN  20 R$     419,00 8.380,00 

63 Recarga Tonner BroTherDCP 8080DN UN  20 R$     160,00 3.200,00 



TERÇA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023 ATOS MUNICIPAIS VOL. 07, Nº 1478 – PÁGINAS: 17 
 

  DIÁRIO OFICIAL 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 9 de 17 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

64 Recarga Tonner BroTherDCP 1617 NW UN  20 R$     150,00 3.000,00 

65 Recarga Tonner BrotherDCP 8112 DN UN  20 R$     150,00 3.000,00 

66 Recarga Tonner BrotherDCP L25400W UN  20 R$     150,00 3.000,00 

67 Recarga Tonner Samsung SCX 4623F UN  20 R$     120,00 2.400,00 

68 Recarga Tonner Samsung SCX 3405 UN  15 R$     180,00 2.700,00 

69 Recarga Tonner HP 36A Cb436a PI 505 UN  112 R$     150,00 16.800,00 

70 Recarga Tonner HP 85A  CE285a UN  20 R$     100,00 200,00 

71 Recarga Tonner Kyocera KM 2810 UN  20 R$     200,00 4.000,00 

72 Recarga Cartucho Impressora  multifuncional SAMSUNG SL- M2070W  UN  15 R$     120,00 1.800,00 

73 
Recarga Tonner p/ Impressora Brother DCP 8085/8086/8070/8980/812 / 

8152/8157/8512/8912 
UN  40 

R$     120,00 
4.800,00 

74 
Recarga Tonner p/ Impressora SAMSUNG scx 

4200/4216/4521/1610/2010. 
UN  40 

R$     120,00 
4.800,00 

75 Recarga Tonner Refil HP Universal 1Kg UN  20 R$     170,00 6.800,00 

76 Recarga Tonner Refil Samsung scx UN  20 R$     170,00 3.400,00 

77 Recarga Tonner Refil Brother Universal 1Kg UN  40 R$     170,00 6.800,00 

78 Recarga Tonner Refil Kyocera 2035 UN  15 R$     180,00 2.700,00 

VALOR TOTAL LOTE SERVIÇO: R$ 329.103,00 (Trezentos e vinte e nove mil e cento e três reais). 

 

VALOR TOTAL R$ 995.103,00 (Novecentos e noventa e cinco mil e cento e três reais).  

 

Juntem-se a esta liberação, cópias do Extrato e respectiva Ata. 

 

Prazo para atendimento = 10 (dez) dias úteis. 

 

Passagem Franca – MA, 10 de abril de 2023 

 

 

LUÍS HENRIQUE NASCIMENTO DA SILVA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

Sr. ROMYLOS DE SOUSA COELHO  

Secretário Municipal de Administração 

 

Sociedade Cultural Recreativa “10 de Janeiro” de Passagem Franca – Maranhão 

(Fundada em 4 de novembro de 1973) 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 1 
 

Pelo presente Edital, considerando o estado de acefalia e ausência de atividades em que se encontra a entidade, e por autorização unânime de 

sócios fundadores que se reuniram em encontros preparatórios em 19 de janeiro e 3 de março de 2023: 

1) ficam as pessoas relacionadas na forma dos Anexos 1, 2, 3 e 4, constantes no Livro nº. 1 de registro dos sócios da referida Sociedade, convocadas 

a comparecer, pessoal ou por representante devidamente constituído, para o ato de recadastramento do quadro social respectivo;  

2) o ato de recadastramento, quando for o caso, e consoante o Estatuto, poderá gerar efeitos de transferência do título;  

3) os recadastrandos por representação devem comparecer munidos do devido instrumento procuratório, incluído em caso de espólio, ou outra 

forma de autorização escrita e emanada do detentor do título, além de documentação válida que indique chamado na forma deste Edital;  

4) filhos e herdeiros legítimos de titulares falecidos poderão fazer o cadastramento, à vista de documento hábil que ateste a vinculação devida, ou 

termo de doação juridicamente firmado, e, em caso de dúvida e /ou contestação válida, ficando a aprovação do procedimento para apreciação e 

decisão pela Diretoria, na forma do Estatuto;  

5) será do dia 17 de abril a 6 de maio de 2023, até às 18 horas, o prazo de realização do recadastramento, tendo como referência para entrega de 

formulários e recebimento de fichas-modelo, os endereços dos sócios Luís Henrique dos Santos e Nilson Soares Guimarães;  

6) ficam todos convocados para uma Assembleia extraordinária de sócios cadastrados, a ocorrer no dia 6 de maio de 2023, no Salão Newton Belo 

do Centro de Ensino Estado do Paraná, às 19 horas, a qual terá dois pontos de pauta: 1. discussão e deliberação sobre o Relatório das atividades 

e os encaminhamentos tomados até o dia 6 de maio, particularmente o recadastramento de que trata este Edital, resolvendo no que possível e o 

for estatutariamente requerido; 2. excepcionalmente, pela situação de fato em que se encontra a entidade, escolha de uma diretoria que a conduza, 

até o dia 31 de dezembro de 2023.  



TERÇA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023 ATOS MUNICIPAIS VOL. 07, Nº 1478 – PÁGINAS: 17 
 

  DIÁRIO OFICIAL 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 10 de 17 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 

Passagem Franca, 3 de abril de 2023. 

 

Diná Lopes Braga 

Pela coordenadoria da Comissão – Revitalização da Sociedade Cultural Recreativa “10 de Janeiro”  

 

 

Sociedade Cultural Recreativa “10 de Janeiro” de Passagem Franca – Maranhão 

(Fundada em 4 de novembro de 1973) 

 

ANEXO 1 

 

Registro dos nomes dos sócios que compõem esta Sociedade, de acordo fichas de inscrição de cada um. 

Relação dos Sócios Fundadores, com o número da ficha e o valor de Cr$ 250,00 pago por todos 

 

01. Afonso Pereira da Costa (transferido para Maria Providência C. Pereira)  

02. Antonio Reinaldo Porto1 

03. José Pereira dos Santos  

04. José Djalma da Silva 

05. Pedro Joaquim Braga (transferido para Raimundo Rodrigues da Silva, em 22.01.87) 

06. Maria da Luz Lopes 

07. Diná Lopes Braga 

08. José Auro Farias2 

09. José Vieira da Silva (transferido para Maria A. F. P. Silveira, em 10.05.99) 

10. João Edson da Silva 

11. Pedro Silva 

12. Devaldino Duarte de Albuquerque 

13. Reinaldo Alves Cavalcante 

14. Paulo Henrique Almeida do Nascimento 

15. Antonio Alves de Sousa 

16. Carlos Eduardo Boucinhas Costa3   

17. Hortelino Lopes da Cruz (transferido para Maria (?) Lopes) 

18. Luiz Gonzaga Araújo 

19. Raimundo Nonato de Carvalho 

20. José Soares de Almeida (transferido para Antonio José Almeida, em 31.12.79). 

21. Antonio Soares Pessoa (transferido para Antonio Luís Pessoa) 

22. Manoel Messias de Sousa 

23. Francisco Sales de Sá 

24. Leocádio Gomes da Silva (transferido para Antonio C. Neto, 01.10.99) 

25. Mirocles Madeira de Carvalho 

26. José Mário Bezerra de Meneses (transferido para Maria Irene dos Santos, em 14.02.96). 

27. Janedson Santos 

28. José Nunes de Siqueira 

29. Aristeu Carneiro 

30. Antonio Paulo da Silveira 

31. Antonio Pereira Filho 

32. Sebastião Alves dos Reis 

33. Beny Pinheiro da Silva Saraiva 

34. Ângelo Saraiva (transferido para Maria Aparecida Saraiva) 

35. Raimundo Silva 

36. Antonio Moreira de Sousa 

37. Raimundo Alves dos Reis 

38. Aureliano Raimundo de Souza (transferido para Maria Salete de Souza 

39. João Evangelista de Medeiros 

40. Vergniaud de Farias Castro Sobrinho 

41. Rogério Ferreira do Nascimento 

42. Bernardo Ribeiro Silva (transferido para Djalma Fernandes Lima, em 6-7-1977) 

43. Raimundo Vasco de Sousa Coelho 

 
1 Averbação de transferência (em lápis grafite) para Rita Alves de Souza 
2 Nome anotado sobre outro suposto que foi apagado com pincel corretor 
3 Nome anotado sobre outro suposto que foi apagado com pincel corretor 
 



TERÇA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023 ATOS MUNICIPAIS VOL. 07, Nº 1478 – PÁGINAS: 17 
 

  DIÁRIO OFICIAL 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 11 de 17 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

44. Hilton Assunção dos Santos (transferido p/ José Benedito Santos) 

45. Adailson Almeida Araruna 

46. Ismael Ferreira da Silva (transferido para Maria Fátima Costa da Silva) 

47. Antonio Santos (transferido para Reinaldo de Jesus Porto Cardoso) 

48. Raimundo Nonato Mendes Jardim 

49. Leonidas Rufino da Silva 

50. Jonas Sipauba Borges Sipauba 

51. José Martins de Araújo 

52. Osvaldo Saraiva (transferido para Maria das [...] Brandão Saraiva) 

53. Sebastião Silveira de Alencar 

54. Francisco Xavier Borges Coelho  

55. José de Ribamar Muniz Campos 

56. Sebastião Pereira Sobrinho 

57. Maria Nide de Oliveira (transferido para Américo O. de Oliveira Dias, em 01.10.97 

58. Pedro Araujo e Silva (transferido para Maria Helena Araújo) 

59. Pedro Cardoso da Silva (transferida para Isac Cardoso da Silva) 

60. (Sebastião Antonio Madeira) Transferido para Alcides Ferreira de Alencar, em 21.05.97). 

61. Manoel Antonio de Araújo Neto (transferido para Antonio Gabriel da (?) transferido para Raimundo Nonato de Araújo4 

62. Pedro Soares Pessoa  

63. Gonçalo de Sousa Lima 

64. Raimundo Luís de Araújo5 

65. Joaquim Francisco Sousa 

66. José Rufino da Silva 

67. Antonio dos Reis Neto 

68. Sebastião Cândido de Sousa 

69. José Saraiva da Silva 

70. (Salvador Saraiva Neto) (transferido para Maria Alencar Saraiva, em 5 – 06 – 78) [e] para Herli Saraiva de Alencar). 

71. Francisco Avelino Batista6   

72. Raimundo Pereira Nunes 

73. Aluizio Rocha (transferido para Ana Maria Coelho Vasco) 

74. Emídio Fernandes de Sousa 

75. (Francisco Alves de Araújo) (transferido – Bento José de Meneses) 

76. Sonia Maria Silva7 

77. Antonio Manoel de Sousa  

78. Raimundo Batista Sobrinho 

79. Antonio Rosendo Bolsinhas Costa8 

80. Raimundo Pereira Sobrinho (transferido para Benizar Pereira Madeira). 

81. Raimundo Silva “Galvão” 

82. Faustino Pinheiro da Silva 

83. Raimundo Nonato de Sousa 

84. Jonas Borges Sipaúba 

85. Raimundo Augusto Coelho9 

86. Pedro Alves de Alcântara (transferido para Pedro Alves de Alcântara Filho). 

87. Raimundo Pereira da Costa 

88. Manoel Vasco de Sousa Coelho (transferido para Hélio Vasco de Sousa Coelho). 

89. Maria Ba(?) de Marinho 

90. Lourencio Araújo 

91. Salvador Saraiva da Silva 

92. Francisco Moreira Rego (transferido para José Mendes de Oliveira) 

93. (Raimundo Moreira Rego) (Josélio Saraiva de Alencar) 

94. Luís Ribeiro de Azevedo (transferido para Sansão Araujo Dias) 

95. Raimundo Nonato Ferreira10    

96. José Luiz da Silveira (transferido para p/ José Alexandre Ribeiro) 

97. Pe. Vicente de Paulo Brito 

98. Antonio Reinaldo Porto (transferido para José Américo de Sousa Santana, em 29.12.84) 

 
4 Há sobreposição de registros de transferência e data com ano ilegível no manuscrito. 
5 Há rasura e entrelinhas no registro. 
6 Nome anotado sobre outro suposto que foi apagado com pincel corretor 
7 Nome anotado sobre outro suposto que foi apagado com pincel corretor 
8 Nome anotado sobre outro suposto que foi apagado com pincel corretor 
9 Nome anotado sobre outro suposto que foi apagado com pincel corretor 
10 Nome anotado sobre outro suposto que foi apagado com pincel corretor 



TERÇA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023 ATOS MUNICIPAIS VOL. 07, Nº 1478 – PÁGINAS: 17 
 

  DIÁRIO OFICIAL 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 12 de 17 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

99. Livindo Sipauba Borges Santiago11   

100. João Evangelista Silveira12  

 

 

Sociedade Cultural Recreativa “10 de Janeiro” de Passagem Franca – Maranhão 

(Fundada em 4 de novembro de 1973) 

 

ANEXO 2 

 

Nomes dos Sócios Proprietários 

(Segunda Emissão de Títulos) 

 

01. Leandra Mendes Dias13 

02. Raimundo de Araújo Paé 

03. Vicente Alves de Sousa 

04. Nelson Porto Cardoso (transferido para Maria de Lourdes Costa Porto)). 

05. Denilson Soares Guimarães 

06. José Alves de Sousa 

07. Maria José de Araújo e Silva 

08. Maria do Amparo de Sousa Coelho14  

09. José do Carmo Pereira 

10. Itacone Silveira Araújo15 

11. Antonio Lopes da Silva 

12. Tomazia Araújo Silva (transferida para Maria Tereza Araujo) 

13. Helio de Sousa Queiroz 

14. Antonio de Sousa Cruz (Antonia Fernandes de Sousa) 

15. Antonio Fonseca dos Santos Neto 

16. Raimundo Noleto de Alencar  

17. [ilegível/rasura] (transferido para Aluizio Coelho Duarte, em 8 – 01 – 1979) 

18. Carlos Coelho da Silva 

19. Djaci Cavalcante de Paulo 

20. Jodimilson Fonseca16 

21. Bento Coimbra Filho 

22. Sebastião Pereira de Meneses 

23. Luiz Fonseca Lima (transferido para João Alexandre de Vaz, em 19.02.78 (?) 

24. (cancelado)17 

25. Antonio Soares Pessoa “Sitonho” 

26. Manoel Joaquim da Silva Neto 

27. Alcides Mamedio de Alencar (transferido para sua esposa Francisca P. Alencar, em 27 de 11-89)18. 

28. Sebastião Alves dos Reis (transferido para Manoel Alves dos Reis, em 26 – 7 (?). 

29. Antonio José Borges Coelho 

30. Arnaldo Almeida Araruna 

31. Wilson Sebastião Borges Moreira 

32. Antonio Soares Guimarães 

33. José de Araújo Lopes (transferido para José Mário de Oliveira Silva, em (data ilegível). 

34. Mário Fernandes de Oliveira (transferido para Mário Fernandes de Oliveira Filho). 

35. José Dias Araújo Alencar (transferido para Josinaldo(?) Araujo, em 05-10-97) 

36. José Pereira da Cruz 

37. Antonio Anísio Borges Santiago (transferido para Rubenito S. B. Santiago, em 12 – 01 – 79) 

38. Sebastião Braga 

39. Reinaldo de Jesus Porto Cardoso 

40. Rita Alves de Sousa19 

[há uma numeração repetida]: Joaci Pereira dos Santos 

 
11 Nome anotado sobre outro suposto que foi apagado com pincel corretor 
12 Nome anotado sobre outro suposto que foi apagado com pincel corretor 
13 Do nº 01 ao 26, títulos no valor de aquisição de Cr$ 350,00 (trezentos e Cinquenta Cruzeiros). 
14 Nome anotado sobre outro suposto que foi apagado com pincel corretor 
15 Nome anotado sobre outro suposto que foi apagado com pincel corretor 
16 Nome anotado sobre outro que foi apagado com pincel corretor 
 
17 Titular com título cancelado Antonio Vitorino de Brito. 
18 A partir desse titular, até o de nº 37, o valor do título passou a ser de Cr$ 700,00 (setecentos cruzeiros).  
19 A partir dessa titular o valor do título passou a ser de Cr$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos cruzeiros).  



TERÇA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023 ATOS MUNICIPAIS VOL. 07, Nº 1478 – PÁGINAS: 17 
 

  DIÁRIO OFICIAL 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 13 de 17 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

41. Raimundo Lopes de Carvalho 

42. Sebastião Ribeiro do Carmo 

43. José Lopes de Sousa 

44. Raimundo Másculo Saraiva da Silva 

45. Tancredo Alves dos Reis 

46. Zila Almeida20 

47. Gaspar de Oliveira Mendonça21 

48. Permina Candido de Sousa Coelho22 

49. Vitório Pereira da Silva 

50. Antonio Sobrinho Dias 

51. Antonio Arnaldo Alves de Melo 

52. Permina Candido de Sousa Coelho23  

53. Francisco Alves Araújo 

54. Bernardino Pereira da Silva 

55. Antonio Ribeiro do Carmo 

56. Antonio Luiz Oliveira 

57. Diogo Alves Cavalcante 

58. (lançamento por engano) 

59. Arudá Sousa Coelho24 

60. André Silveira Santos25 

61. Maria das Neves Cardoso 

62. José Ferreira de Morais 

63. Sebastião Cardoso da Silva 

64. Antonio Jorge da Silva 

65. José Duarte Filho 

66. Benigno das Chagas Brito 

 

Sociedade Cultural Recreativa “10 de Janeiro” de Passagem Franca – Maranhão 

(Fundada em 4 de novembro de 1973) 

 

ANEXO 3 

 

Registro da Continuação Nomes dos Sócios Proprietários desta Sociedade – Conforme Serviço Prestado à Mesma. 

 

67. Raimundo Nonato Monteiro Costa26 

68. Pedro Rogério Oliveira Reis 

69. Raimundo Nonato da Silva 

70. Dr. Aldeci Manoel Batista (médico) transferido para Gilberto, 10.02.9927  

71. Dr. Francisco das Chagas de Farias Meireles (médico). 

72. Dr. Antonio Moreira de Sousa Filho (advogado).28 

73. 25-1-89 – José Ferreira da Silva29  

74. 26-1-89 Sanção Ferreira da Silva 

75. 30-1-89 Francisco Alves da Silva 

76. 21-02-89 Carlindo das Chagas Brito 

77. 22/02/89 Manoel Messias Sousa Sobrinho 

78. 23-02-89 Helio Pereira da Costa 

79. 26-02-89 Bismark Madeira de Carvalho 

80. Raimundo Augusto Coelho de Oliveira – 30-03-8930 

81. 30-03-89 Helcio Pereira da Costa 

 
20 Valor do título pago: Cr$ 60.000,00 (sessenta mil cruzeiros). 
21 Valor do título pago: Cr$ 50.000,00 (cinquenta mil cruzeiros). 
22 1. Os títulos 48 e 52 têm seu nome supostamente sobreposto, a outro que se encontraria parcialmente apagado com pincel corretor. 2. Desses 
títulos nº 48 ao 58 não há registro sobre valor correspondente no livro respectivo.  
23 V. nota ao 48.  
 
 
24 Valor do título pago Cr$ 50.000,00 (cinquenta mil cruzeiros).  
25 Nome anotado sobre outro suposto que foi apagado com pincel corretor. 
26 Do nº 67 a 72, há consignado um valor 5.000,00 – moeda corrente. 
27 Anotação de transferência incompleta. 
28 Com esse lançamento, o presidente lavra o seguinte termo: “Encerrado em 31/01/1988. Ao qual assino e dou fé. Presidente: [as.] Ângelo 
Saraiva”.  
29 Do nº 73 ao 79, há consignado um valor 50,00 – moeda corrente. 
30 Do nº 80 ao 83, há consignado um valor 70,00 – moeda corrente. 



TERÇA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023 ATOS MUNICIPAIS VOL. 07, Nº 1478 – PÁGINAS: 17 
 

  DIÁRIO OFICIAL 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 14 de 17 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

82. 02-04-8? Antonio dos Santos31  

83. 25048? Euclides Leão da Rocha 

84. 26-04-89 Francisco Brito dos Santos32 

85. José Anselmo Pereira da Costa (26-05-89)33. 

86. Sandoval de Sousa Coêlho34  

87. Edevaldo de Sousa Coelho 

88. Arudá de Sousa Coelho35 

89. Raimundo R. da Silveira36 

90. Adbal Rodrigues da Silveira37 

91. Raimundo Reginaldo Cavalcante 

92. José Reinaldo Pereira 

93. Maria de Fátima Carneiro38 

94. Mario Madeira de Carvalho 

95. Vadeti Alves de Sousa 

96. Anisio Santiago Cardoso Neto 

97. Braz da Conceição Sousa39 

98. Antonio Reinaldo Fernandes Pessoa 

99. João Antonio Guimarães Leite40 

100. Joaquim Sales Neto41 

 

Sociedade Cultural Recreativa “10 de Janeiro” de Passagem Franca – Maranhão 

(Fundada em 4 de novembro de 1973) 

 

ANEXO 4 

 

De Fevereiro a Maio / 90  

Registro da Continuação dos Sócios Proprietários desta Sociedade Conforme Processo de Habilitação deferido pela Diretoria. Há 

consignado um valor de 1.000,00.  

 

101. José Messias Porto 

102. Raimundo Nilo Bandeira Barra 

103. Edmar de Sousa Coelho 

104. Raimundo Nonato Ducarmo42 

105. Raimundo Farias Neto 

106. Mário Fernandes de Oliveira Filho 

107. Raimundo Rodrigues da Silveira 

108. Domingos Lopes de Sousa 

109. Emerson Luís Oliveira Reis 

110. Pedro Ribeiro Ducarmo 

111. Martinho da Costa Filho 

112. Nilson Soares Guimarães 

113. Antonio Gomes da Costa 

114. José Carlos Silva 

115. Waldemar Pinheiro da Silva 

116. Ernaudo Farias 

117. Vicente Almeida Neto 

118. Francisca Marques Guimarães 

119. Militão Fernandes Murada 

120. Ariston Almeida Carneiro 

121. Anisio Pereira da Cruz 

122. Antonio Pereira Sipauba 

123. João Reinaldo Porto Cardoso 

 
31 Nome anotado sobre outro suposto que foi apagado com pincel corretor. 
32 Com anotação de 100,00. 
33 Do nº 85 ao 89, há consignado um valor 200,00 – moeda corrente. 
34 Nome anotado sobre outro suposto que foi apagado com pincel corretor. 
35 Nome anotado sobre outro suposto que foi apagado com pincel corretor. 
36 Há rasura na parte final da nominação anotada do titular.  
37 Do nº 90 ao 98, há consignado um valor 250,00 – moeda corrente. 
38 Nome anotado sobre outro suposto que foi apagado com pincel corretor. 
39 Nome anotado sobre outro suposto que foi apagado com pincel corretor. 
40 No nº 99 e 100, há consignado um valor 300,00 – moeda corrente. 
41 Em 31 de dezembro de 1989, o presidente encerra a lista de sócios. 
42 Há no original, algo escrito, após o nome, entre parêntesis e ilegível. 



TERÇA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023 ATOS MUNICIPAIS VOL. 07, Nº 1478 – PÁGINAS: 17 
 

  DIÁRIO OFICIAL 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 15 de 17 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

124. José de Sousa Lopes Filho 

125. Raimundo Altino Moura 

125. Manoel Felisbino de Sousa43   

126. Mauro da Silva Porto 

127.Antonio dos Santos Alencar 

128. Manoel Messias de Almeida Luz 

129. Manoel de Sousa Reis 

130. Antonio Silva Fernandes 

131. José Francisco de Sousa 

132. José de Sousa Lima 

133. José da Silveira Lima 

134. Antonio Silveira Lima (transferido para Raimundo Silveira de Souza, em 14.07.9(?) 

135. Luis Henrique dos Santos 

136. Arudá de Sousa Coelho44 

137. Carlos Alberto de Medeiros 

138. Luis Mourão de Oliveira 

139. Antonio Paulo Ferreira Bezerra 

140. Antonio José Meneses 

141. José de Sousa Alencar 

142. Ronaldo José Coelho Porto (transferido para Marisa Cardoso Porto Coelho, em 06.06.98) 

143. Hugo Vitor Cardoso Rosa 

144. Raimundo Morais45 

145. José Ribeiro Ducarmo 

146. Paulo Ribeiro Ducarmo 

147. Firmino Pereira de Carvalho 

148. Umbelino Correia Lima 

149. Itaguajara Matos Oliveira 

150. Paulo (?) Pereira Guimarães46 

============================================================== 

 

 

 
43 Número 125 repetido no assento original. 
44 Nome anotado sobre outro suposto que foi apagado com pincel corretor. 
45 Com sinais de rasura. 
46 Registro de sócios encerrado pelo presidente em 31/12/90. 



TERÇA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023 ATOS MUNICIPAIS VOL. 07, Nº 1478 – PÁGINAS: 17 
 

  DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTRUTURA DO GOVERNO MUNICIPAL 

 
 

 
MARLON SABA DE TORRES 

Prefeito Municipal 
 
 

 
JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES DA SILVA 

JÚNIOR 
Vice-Prefeito Municipal 

 
EDMAR DE SOUSA COELHO JÚNIOR 

Chefe de Gabinete 

 
 

 
ROMYLOS DE SOUSA COELHO 

Secretário Municipal de Administração 

 
ANTÔNIO RENATO MADEIRA DE SOUSA 

Secretário Municipal de Infraestrutura 
 
 

 
RAIMUNDA MARIA BRITO DE CARVALHO 

Secretária Municipal de Educação 

 
MARCELA SABA DE TORRES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Cultura 
 
 

 
CLÁUDIO JOSÉ CARNEIRO 

Secretário Municipal de Esporte 

 
ERICA RAQUEL DINIZ CARVALHO 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 



TERÇA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2023 ATOS MUNICIPAIS VOL. 07, Nº 1478 – PÁGINAS: 17 
 

  DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 
 

 
JOSÉ PEREIRA DA SILVA 

Secretário Municipal de Meio Ambiente 
 

 
SILMÁRIO PEREIRA DO VALE 

Secretário Municipal de Agricultura 

 
 

 
LEYLA ANDREA SABA DE TORRES PEREIRA 

Secretária de Saúde 

 
LAINE KELLY CARDOSO TRIGUEIRO 

Procuradora Geral do Município 
 
 

 
GUSTAVO NOLETO DIAS 

Controlador Interno 

 
JOSÉ AMÉRICO OLIVEIRA DIAS 
Secretário Municipal de Habitação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO 

PASSAGEM FRANCA – MA, CEP: 65.680-000 

Email: gabinete@passagemfranca.ma.gov.br 

Telefone: (99) 3558 1212 

CNPJ: 10.438.570/0001-11

 


		2023-04-11T19:37:27-0300
	HELDER SILVA CAVALCANTE LOPES:00311779131




